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Høring over ændring af lov om sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsad-

gang inden for sundhedsvæsenet 

 

Dansk Erhverv modtog den 4. januar 2022 en høring om ændring af lov om sundhedsloven og lov 

om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet.  

 

Dansk Erhverv arbejder generelt for en mere effektiv offentlig sektor, hvor private kan tilbyde al-

ternative løsninger til den offentlige opgaveløsning og i lige konkurrence. På sundhedsområdet er 

det afgørende at borgerne har tillid til det danske sundhedsvæsen, og at sundhedsvæsenet funge-

rer, så patienter ikke skal vente unødigt og får en behandling af højeste kvalitet.   

 

Generelle bemærkninger 

 

Dansk Erhverv finder det vigtigt, at danskere til enhver tid hurtigt og effektivt kan blive vaccineret, 

hvis behovet opstår. Dansk Erhverv mener ligeledes, at det er afgørende, at Danmark har et velfun-

gerende beredskab, der kan sikre hurtig og effektiv forsyning og distribuering af vacciner til dan-

skerne. Derfor ser Dansk Erhverv generelt positivt på ændringer, der underbygger disse opgaver.  

 

Vedr. lægers varetagelse af vaccination (lovforslagets bemærkninger, afsnit 2.1) 

 

Dansk Erhverv er enige i det væsentlige i, at der stilles krav til lægers uddannelsesmæssige bag-

grund, når de indgår i konkrete vaccinationer eller vaccinationsopgaver. Dansk Erhverv stiller sig 

dog undrende overfor behovet for at fastsætte regler om, hvilke læger, som skal kunne varetage 

vaccinationsopgaver ud fra organisatoriske hensyn.  

 

Derfor mener Dansk Erhverv, at det er bekymrende, hvis den foreslåede ændring af sundhedsloven 

potentielt i fremtiden kan føre til, at en given sundhedsminister kan afskære private udbydere i at 

deltage i konkrete vaccinationsopgaver eller vaccinationsprogrammer. For Dansk Erhverv er det 

afgørende, at offentlige og private aktører i sundhedsvæsenet behandles lige i det danske sundheds-

væsen herunder også når det omhandler vaccinationsopgaver.  

 

Dansk Erhverv vil herudover gøre opmærksom på, at det danske samfund under bekæmpelsen af 

COVID-19-pandemien har opnået uvurderlig erfaring, der viser, at private sundhedsaktører spiller 

en afgørende rolle både i bekæmpelsen af smitsomme sygdomme, men også i sundhedsvæsenet 

som helhed. Dansk Erhverv har fuld forståelse for, at der i krisesituationer kan være behov for at 
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centralisere vaccinationsopgaven – et behov der, efter vores opfattelse, ikke blev opponeret imod 

eller udvist mangel på forståelse for i forbindelse med COVID-19.  

 

Derfor stiller Dansk Erhverv sig kritisk over for, at lovændringen vil kunne afskære private sund-

hedsaktører fra at tage del i vaccinationsopgaver i fremtiden. Dansk Erhverv mener der med de 

foreslåede ændringer, som beskrevet i lovforslagets bemærkninger afsnit 2.1.2, indføres meget vidt-

gående regler for Sundhedsstyrelsens beføjelser til at afgrænse vaccinationsopgaven organisato-

risk, hvilket i praksis betyder at Sundhedsstyrelsen ”med baggrund i sundhedsfaglige eller sam-

fundsmæssige hensyn” kan fratage forretningsgrundlaget for private virksomheder fuldstændig.  

 

Dansk Erhverv mener kompetencen til at fratage private virksomheders forretningsgrundlag bør 

gives med allerstørste forsigtighed, og om end vi forstår intentionen med lovforslaget, mener vi det 

er for vidtgående.    

 

Vedr. Statens Serum Instituts forsyningspligt (lovforslagets bemærkninger, afsnit 

2.2.) 

 

Som beskrevet i det forudgående afsnit, finder Dansk Erhverv det vigtigt, at det danske samfund 

har et effektivt vaccineberedskab, der kan sikre hurtig forsyning og distribution af vaccinationer 

lige gyldigt om det sker gennem offentlige eller private aktører. Dansk Erhverv mener ligeledes, at 

private sundhedsaktører herunder både private lægeklinikker, praktiserende læger, apoteker mv. 

spiller en stor rolle i vaccinationsberedskabet.  

 

Det er afgørende for Dansk Erhverv, at offentlige og private sundhedsaktører behandles lige i det 

danske sundhedsvæsen herunder også i forbindelse med vaccinationsberedskabet. Derfor er det 

bekymrende for Dansk Erhverv, at man med den foreslåede lovændring vil tydeliggøre Statens Se-

rum Instituts kompetence til at afskære distribution af vacciner mod f.eks. COVID-19, influenza 

eller lignende til private virksomheder.  

 

I Danmark har vi tradition for at private virksomheder spiller en afgørende rolle i vaccinationen af 

danskere, herunder privatpraktiserende læger og private vaccinationsudbydere. Det sikrer en høj 

grad af tilgængelighed og fleksibilitet i vaccinationsindsatsen. Det gælder både under den nuvæ-

rende COVID-19-bekæmpelse, men også under mere normale omstændigheder.  

 

Derfor mener Dansk Erhverv at en mulighed for afskæring af private aktører er bekymrende.  

 

 

Dansk Erhverv stiller sig gerne til rådighed for spørgsmål og videre dialog. 

 

Med venlig hilsen 

 

Katrina Feilberg  

Markedschef for Sundhed og Life Science 
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